
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.213 Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1056, DE 07 de MAIO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 2019, publicado no DOE nº 
33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art 1º - Instituir a comissão de fi scalização do Contrato nº 009/2017, 
fi rmado entre a ADEPARÁ e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A, 
CNPJ nº 03.506.307/0001-57, que tem por objeto PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO NO SISTEMA DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTIVEL 
DE UNIDADES CONSUMIDORAS, composta pelos seguintes servidores: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, matrícula n° 54189457/2; LUAN 
MATHEUS CRUZ SANTOS, matrícula nº 5923310/2; e LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL, matrícula 54185730/1.
Art 2º - Revogar a Portaria anterior e dar efi cácia a presente portaria a 
contar da assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de MAIO de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 545610

PORTARIA Nº1058, DE 07 de MAIO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 2019, publicado no DOE nº 
33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art 1º - Instituir a comissão de fi scalização do Contrato nº 012/2019, 
fi rmado entre a ADEPARÁ e a empresa SM-SOLUÇÕES PARA GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.855.871/0001-07, que tem por objeto 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE INFORMAÇÃO NA ÁREA DE 
DEFESA DA AGROPECUÁRIA, composta pelos seguintes servidores: JOSÉ 
ROBERTO COSTA, matrícula n° 57174044/1; JONNATHAN HENRIQUE DE 
SENNA VEIGA, matrícula nº 57189747/1; e ROMULO COELHO PANTOJA, 
matrícula 80015616/1.
Art 2º - Revogar a Portaria anterior e dar efi cácia a presente portaria a 
contar da assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 545618

PORTARIA Nº 1062/2020 – ADEPARÁ,11 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/320340 de 06/05/2020 e o que determina o 
Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata do DA REMOCAO DOS SERVIDORES.
R E S O L V E:
REMOVER, o(a) servidor(a) DILMAR NUNES BANDEIRA, matrícula nº 
57223799/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
Gerência Regional de São Domingo do Araguaia / Posto de Fiscalização 
Agropecuário de São Geraldo PA/TO para  Gerencia Regional de Rondon do 
Pará/ PFA Dom Elizeu, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 545611

PORTARIA Nº 1063/2020 – ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/320465 de 06/05/2020 e o que determina o 
Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do(a) 
servidor(a).

R E S O L V E:
REMOVER, o(a) servidor(a) RENATO DOS PRAZERES RODRIGUES, 
matrícula nº 6403316/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da Gerência Regional de Breves/ ULSA Breves para Gerência Regional de 
Breves/ PFA Breves, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 545617

PORTARIA Nº 1061/2020 – ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/320517 e o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do(a) servidor(a).
R E S O L V E:
REMOVER, o(a) servidor(a) GEORGE TADEU MELO COSTA, matrícula 
nº 54187166/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
Gerência Regional de Rondon do Pará/ Posto de Fiscalização Agropecuária 
do Itinga PA MA / para Gerência Regional de Soure/  PFA CEASA, a contar 
da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 545604

PORTARIA Nº1057, DE 07 DE MAIO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ,no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 2019, publicado no DOE nº 
33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art 1º - Designar o(a) servidor(a) TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula 
n° 5868408/3, para exercer a função de Fiscal dos seguintes contratos:
Contrato nº 081/2018, fi rmado entre a ADEPARÁ e a empresa EMPRESA 
BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 17.433.496/0001-90, que tem 
por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL ARMADA.
Contrato nº 040/2016, fi rmado entre a ADEPARÁ e a empresa EMPRESA 
BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA, CNPJ nº 08.686.053/0001-10, que tem 
por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE CENTRAIS DE AR.
Art 2º - Revogar as Portarias anteriores e dar efi cácia a presente portaria 
a contar da assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 545613
.

DIÁRIA
.

Portaria: 1064/2020 
Objetivo: Reunir com produtores rurais do setor leiteiro e regularização de 
lacticínios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: TAILANDIA, BAIÃO, MOCAJUBA/PA Servidor: 54197145/
GEOVANNY FARACHE MAIA (DIRETOR GERAL) / 1,5 DIÁRIA / 29/04/2020 
a 30/04/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 545565
Portaria: 1065/2020 

Objetivo: Fiscalizar a entrada e saída de animais no 9ºleila o comercial 
de bovinos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 
/PA Servidor: 57223302/SIMONE DA NOBREGA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 21/03/2020 a 22/03/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 545572
Portaria: 1060/2020 

Objetivo: Reunir com pescadores do setor pesqueiro. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TUCURUI / BREU 
BRANCO/PA Servidor: 57175057/ DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT 
(CHEFE DEGABINETE) / 1,5 DIÁRIAS / 01/05/2020 a 02/05/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 545555
Portaria: 1059/2020 

Objetivo: Realizar atividades de fi scalização no evento, 8º Leilão Comercial 
de São Geraldo do Araguaia. Justifi ca-se as diárias para o município de 
origem devido a realização do evento ocorrer em um fi nal de semana 
e por se tratar de uma fi scalização da entrada e saída de animais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 
5832098/FRANCISCO DE PAULO PEREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 22/02/2020 a 23/02/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 545517


